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창오초등학교회계 세입 • 세출 예산서

(총괄)

창오초등학교



창오초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-07 예산액 502,745,000

제2021학년도 2회 창오초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 364,336,000원"을 "세입 · 세출 각각 502,745,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 창오초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

추경2회 215,700 417,160 502,745 287,045 133.1 85,585 20.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 31,076 6.1

학생복지/교육격차 해소 61,265 12.1

기본적 교육활동 82,645 16.4

선택적 교육활동 144,660 28.7

교육활동 지원 48,599 9.6

학교 일반운영 115,904 23

학교시설 확충 18,596 3.6

학교 재무활동 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,000 2.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 460,538 91.6

자체수입 학부모부담수입 13,100 2.6

자체수입 행정활동수입 1,920 0.3

기타수입 전년도이월금 15,187 3
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 472,538 390,729 81,809

1.지방자치단체이전수입 12,000 11,919 81

1.비법정이전수입 12,000 11,919 81

1.기초지방자치단체전입금 12,000 11,919 81

1.자치법규근거보조금(기초) 12,000 11,919 81
(성립전_1추)1시군 1교 전북농악 전승학교 지

정.운영 보조금 : 12,000,000원*1교=
12,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 460,538 378,810 81,728

1.교육비특별회계전입금수입 460,538 378,810 81,728

1.교육비특별회계전입금 460,538 378,810 81,728

1.학교운영비전입금 185,858 178,183 7,675 학교기본운영비(초) : 15,177,000원 * 1교 = 15,177,000

학교기본운영비(초) : 124,718,000원 * 1교 = 124,718,000

학교기본운영비(초) : 7,561,000원 * 1교 = 7,561,000

학교기본운영비(유) : 2,913,000원 * 1교 = 2,913,000

학교기본운영비(유) : 33,693,000원 * 1교 = 33,693,000

학교기본운영비(유) : 1,796,000원 * 1교 = 1,796,000

2.목적사업비전입금 228,493 166,441 62,052
(성립전_1추)통학택시비 지원 : 18,900,000원 

* 1교 =
18,900,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)학교기타운영비 지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)학교기타운영비 지원 : 8,150,000

원 * 1교 =
8,150,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 신청형 연계학교

 운영비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

청소원 인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 13,025,000원 * 1교 =
13,025,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 14,632,000원 * 1교 =
14,632,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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(성립전_1추)초등돌봄전담사 수당 및 기관부담

금 : 1,144,000원 * 1교 =
1,144,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 수당 및 기관부담

금 : 3,564,000원 * 1교 =
3,564,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 수당 및 기관부담

금 : 7,925,000원 * 1교 =
7,925,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_1추)군산형 혁신학년.학년군 지원금 :

 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 4대보험 

기관부담금 : 1,381,000원 * 1교 =
1,381,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 4대보험 

기관부담금 : 1,381,000원 * 1교 =
1,381,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

12,557,000원 * 1교 =
12,557,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건비 : 

12,557,000원 * 1교 =
12,557,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 3,062,000원 * 1교 =
3,062,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 1,643,000원 * 1교 =
1,643,000

(성립전_1추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 1,960,000원 * 1교 =
1,960,000

(성립전_1추)학교로 찾아가는 평화통일수업 강

사비 : 130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)우리학교 책모임 동아리 운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회 본선

 출품작 제작지원금 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)전북과학전람회 작품 제작 지원금

 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)농어촌학교 복식수업수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)농어촌학교 복식수업수당 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

유치원 방과후과정 혼합급식 개선 지원비 : 

1,248,000원 * 1교 =
1,248,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)통합학급 프로그램 운영비(2차) :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등 수상안전교육 차량비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000
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(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤형복

지비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)유치원축제지원비 : 550,000원 * 

1교 =
550,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,441,000원 * 1교 =
1,441,000

(성립전_2추)소규모학교 열화상카메라 지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)소규모유치원 열화상카메라 지원

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교방역비 지원 : 1,500,000원 *

 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원방역비 지원 : 300,000원 *

 1교 =
300,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동도우미 인건비

 : 1,643,000원 * 1교 =
1,643,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)탄소중립 실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량비 : 8,718,000

원 * 1교 =
8,718,000

(성립전_2추)유치원 책꾸러미지원사업 지원금

 : 520,000원 * 1교 =
520,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 지원금 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교도서관 장서 확충 및 다변화 

지원금 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학교도서관 책소독기 지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)스마트교육 기반구축비 지원 : 

4,810,000원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.방과후학교활동비지원금 12,400 9,000 3,400
(성립전_1추)2021학년도 상반기 방과후학교 운

영비 : 9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

방과후학교 운영비 지원금 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

4.돌봄활동운영비지원금 17,290 16,289 1,001 초등돌봄교실 운영비 : 2,490,000원 * 1교 = 2,490,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

초등돌봄교실 운영비 : 4,300,000원 * 1교 = 4,300,000

(성립전_1추)오후돌봄교실 보조금 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

5.누리과정비지원금 13,637 7,979 5,658
(성립전_2추)유치원 교육과정 지원금 : 

2,942,000원 * 1교 =
2,942,000

(성립전_1추)유치원 교육과정 지원금 : 

3,095,000원 * 1교 =
3,095,000
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(성립전_2추)유치원 교육과정 지원금 : 

2,093,000원 * 1교 =
2,093,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 지원금 : 

1,934,000원 * 1교 =
1,934,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 지원금 : 

1,773,000원 * 1교 =
1,773,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

6.기타학부모부담지원금 2,860 918 1,942
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 지원금

 : 1,444,000원 * 1교 =
1,444,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원금

 : 1,416,000원 * 1교 =
1,416,000

2.자체수입 15,020 11,358 3,662

1.학부모부담수입 13,100 9,434 3,666

1.수익자부담수입 13,100 9,434 3,666

1.급식비 13,100 9,434 3,666

1.급식비 12,100 9,434 2,666 교직원급식비 : 2,100,000원*1회= 2,100,000

교직원급식비 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

2.우유급식비 1,000 0 1,000 교직원 우유급식비 : 500,000원*2 = 1,000,000

2.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0 청소년단체활동비 : -390,000원*1회= -390,000

청소년단체활동비 : 390,000원*1교= 390,000

2.행정활동수입 1,920 1,924 -4

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료및수수료 100 0 100

1.사용료 100 0 100 행정재산사용료 : 50,000원*2회= 100,000

2.자산수입 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20

1.자산매각대 20 0 20 재산매각대 : 10,000원*2회= 20,000

3.기타행정활동수입 1,800 1,924 -124

1.이자수입 500 600 -100

1.이자수입 500 600 -100 예금이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,324 -24

1.기타행정활동수입 1,300 1,324 -24 다목적교실 공사 수도광열비 : 800,000원*1회= 800,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교 공사 수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 15,187 15,073 114

1.전년도이월금 15,187 15,073 114

1.순세계잉여금 15,187 15,073 114

1.순세계잉여금 15,187 15,073 114

1.순세계잉여금 15,187 15,073 114 순세계잉여금(초) : 12,000,000원*1교= 12,000,000

순세계잉여금(초) : 13,154,930원-12,000,000

원 =
1,155,000

순세계잉여금(유치원) : 2,000,000원*1교= 2,000,000

순세계잉여금(유치원) : 2,031,140원

-2,000,000원 =
32,000

세입합계 502,745 417,160 85,585
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,076 53,196 -22,120

1.기타 교직원보수 28,176 50,596 -22,420

1.교직원대체인건비 28,176 50,596 -22,420

1.[초]직원대체인건비 0 24,210 -24,210

1.무기계약직원인건비 0 20,687 -20,687

2.일반수용비 0 2,066 -2,066

3.맞춤형복지비 0 500 -500

4.무기계약직원법정부담금 0 957 -957

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 28,176 26,386 1,790

1.기간제교원인건비 25,414 24,008 1,406
(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 인건

비 : 12,556,800원*1교=
12,557,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 인건

비 : 12,557,000원*1명=
12,557,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 맞춤

형복지비 : 300,000원*1교=
300,000

2.맞춤형복지비 0 500 -500

3.기간제교원법정부담금 2,762 1,878 884
(성립전_1추)복식수업학급 지원강사 4대보

험 기관부담금 : 1,381,000원*1명=
1,381,000

(성립전_2추)복식수업학급 지원강사 4대보

험 기관부담금 : 1,381,000원*1교 =
1,381,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,600 300

1.교직원연수 2,400 2,100 300

1.[초]직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0 전문적학습공동체운영 : 200,000원*7회 = 1,400,000

2.[초]자율연수 800 700 100

1.일반수용비 800 700 100 교직원직무연수 : 100,000원*8인 = 800,000

3.[초]우리학교 책모임 동아리 운영비(목적)200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*10권= 200,000

2.교직원복지 500 500 0

1.[초]교직원문화행사 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 학교자치협의회 : 50,000원*10종 = 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 61,265 47,302 13,963

1.급식 관리 13,600 10,734 2,866
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 13,600 10,734 2,866

1.[초]우유급식비 1,000 0 1,000

1.우유대금 1,000 0 1,000 교직원우유대금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]급식운영비 500 1,300 -800

1.기간제직원인건비 0 500 -500

2.일반수용비 500 800 -300 급식실운영용품 : 100,000원*5종 = 500,000

3.[초]비조리교급식비 12,100 9,434 2,666

1.급식용식재료비 0 9,434 -9,434

2.전출금 12,100 0 12,100 교직원급식비 : 1,000,000원*10월= 10,000,000

교직원급식비 : 12,100,000원-10,000,000

원=
2,100,000

2.보건관리 26,765 17,233 9,532

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,099 10,663 8,436

1.[초]학생건강검사 518 34 484

1.학생복지비 518 34 484 학생건강검사 : 32,000원*24인 = 768,000

학생건강검사 : 518,000원-768,000원= -250,000

2.[초]보건실운영 2,073 6,812 -4,739

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.운영수당 0 0 0 보건교육강사수당 : 200,000원*2회 = 400,000

보건교육강사수당 : 0원-400,000원 = -400,000

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 1,900 5,284 -3,384 응급학생후송비 : 100,000원*2회 = 200,000

응급학생후송비 : 0원-200,000원 = -200,000

약품구입 : 1,076,000원-900,000원= 176,000

약품구입 : 450,000원*2회 = 900,000

보건실용품 : 100,000원*5종*2회 = 1,000,000

보건실용품 : 824,000원-1,000,000원= -176,000

5.비품구입비 173 0 173 보건기구확충 : 173,000원-200,000원= -27,000

보건기구확충 : 100,000원*2회 = 200,000
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전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.기타자산취득비 0 528 -528

3.[유]보건실운영(유) 0 3,317 -3,317

1.학생복지비 0 3,317 -3,317

4.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영400 500 -100

1.일반수용비 0 500 -500

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방교육 : 210,000원*1

회=
210,000

(성립전_1추)흡연예방홍보용품 : 190,000

원*1회=
190,000

5.[초]코로나19 방역활동 도우미 운영6,665 0 6,665

1.기간제직원인건비 6,379 0 6,379 (성립전_2추)인건비 : 1,430,080원*1교= 1,431,000

인건비 : -57,000원*1회= -57,000

(성립전_1추)인건비 : 2,746,800원*1명= 2,747,000

(성립전_1추)인건비 : 1,605,000원*1명= 1,605,000

(성립전_1추)부대경비 : 185,000원*1명= 185,000

(성립전_2추)부대경비 : 152,500원*1교= 153,000

(성립전_1추)부대경비 : 315,000원*1명= 315,000

2.기간제직원법정부담금 286 0 286
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 58,420

원*1교=
59,000

4대보험기관부담금 : 57,000원*1회 = 57,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 170,000

원*1명=
170,000

6.[초]소규모학교 열화상 카메라 구입3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,339 0 1,339
(성립전_2추)방역 물품 구입 : 50,950원

*10종*2회=
1,019,000

방역 물품 구입 : 320,000원*1회= 320,000

2.비품구입비 1,661 0 1,661 열화상 카메라 구입 : -320,000원*1회= -320,000

(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

1,981,000원*1대=
1,981,000

7.[유]소규모학교 열화상 카메라 구입(유)3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)열화상 카메라 구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

8.[초]학교방역비 지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)마스크 구입 : 50,000원*20상

자=
1,000,000

(성립전_2추)소독 물품 구입 : 10,000원*2

종*25개=
500,000
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9.[유]학교방역비 지원(유) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)방역 물품 구입 : 150,000원

*2종=
300,000

10.[국고][초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영1,643 0 1,643

1.기간제직원인건비 1,573 0 1,573 인건비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)인건비 : 1,316,000원*1교= 1,316,000

부대경비 : -10,000원*1회= -10,000

(성립전_2추)부대경비 : 83,500원*1명*2월

=
167,000

2.기간제직원법정부담금 70 0 70
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 80,000

원*1명*2월=
160,000

4대보험기관부담금 : -90,000원*1회= -90,000

2.학교환경위생관리 7,666 6,570 1,096

1.[초]먹는물관리 1,430 1,080 350

1.일반수용비 1,430 0 1,430 수질검사료 : 50,000원*4회= 200,000

수질검사료 : 350,000원-200,000원= 150,000

정수기유지관리 : 30,000원*3대*12월= 1,080,000

2.학생복지비 0 1,080 -1,080

2.[초]공기질측정 4,380 4,780 -400

1.일반수용비 4,380 0 4,380 공기질측정수수료 : 550,000원*2회 = 1,100,000

공기질측정수수료 : 880,000원-1,100,000

원=
-220,000

공기청정기관리 : 350,000원*10월 = 3,500,000

2.학생복지비 0 4,780 -4,780

3.[초]방역관리 1,200 250 950

1.일반수용비 1,200 0 1,200
소독방역관리수수료 : 400,000원-500,000

원=
-100,000

소독방역관리수수료 : 100,000원*5회 = 500,000

교사내소독 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

교사내소독 : 800,000원-1,300,000원= -500,000

2.학생복지비 0 250 -250

4.[초]어린이활동공간관리 656 460 196

1.학생복지비 656 460 196 놀이시설점검수수료 : 700,000원*1회= 700,000
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놀이시설점검수수료 : 656,000원-700,000

원=
-44,000

3.학생복지 20,900 19,335 1,565

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]농어촌 신청형 연계학교 운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)상담 및 심리치료 : 50,000원

*20회=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 동아리 : 50,000원

*2학급*5회=
500,000

(성립전_1추)또래관계 향상 프로그램 운영

 : 50,000원*2학급*5회=
500,000

2.학생복지운영 18,900 19,335 -435

1.[초]통학차량(임차)운영 18,900 12,617 6,283

1.일반수용비 18,900 12,617 6,283
(성립전_1추)통학택시 운영비 : 90,000원

*210일=
18,900,000

2.[초]특수교육대상자 통학비 지원 0 918 -918

1.학생복지비 0 918 -918

3.[초]아동특별돌봄지원 0 5,800 -5,800

1.학생복지비 0 5,800 -5,800

3.기본적 교육활동 82,645 58,770 23,875

1.교과 활동 55,868 44,995 10,873

1.교과활동지원 14,465 15,253 -788

1.[초]학습준비물구입 1,440 1,034 406

1.교육운영비 0 1,034 -1,034

2.학습준비물 1,440 0 1,440
학습준비물(경목) : 1,440,000원

-1,020,000원=
420,000

학습준비물(경목) : 30,000원*34회= 1,020,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,607 3,301 306

1.교육운영비 3,607 3,301 306 학생교과서구입(경목) : 3,900,000*1교 = 3,900,000

학생교과서구입(경목) : 3,607,000원

-3,900,000원=
-293,000

3.[초]보결수업관리 500 630 -130

1.운영수당 500 630 -130 보결수당 : 10,000원*50회= 500,000

4.[초]기초학력지도 988 688 300

1.운영수당 768 0 768 강사비 : 32,000원*3시간*8개월 = 768,000

박병언 2021년 12월 08일 09시 26분 27초 13 전라북도교육청 창오초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 220 688 -468 교재및용품 : 110,000원*2회 = 220,000

5.[초]복식수업운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

(성립전_2추)복식수업수당 : 50,000원*6월

=
300,000

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 7,200 9,000 -1,800

1.운영수당 6,912 8,448 -1,536
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*27주*4시

간*2명=
6,912,000

2.교육운영비 288 552 -264
(성립전_1추)교재 및 용품 : 50,000원*4회

=
200,000

(성립전_1추)간식비 : 44,000원*2회= 88,000

7.[초]찾아가는 평화통일교육 운영 130 0 130

1.운영수당 130 0 130
(성립전_1추)평화통일교육 강사비 : 

130,000원*1회=
130,000

2.수학 교과활동 300 4,300 -4,000

1.[초]교과운영 300 4,300 -4,000

1.교육운영비 300 4,300 -4,000 수학교과활동용품 : 300,000원*1회 = 300,000

3.과학 교과활동 2,770 3,370 -600

1.[초]교과운영 1,990 2,780 -790

1.교육운영비 1,990 2,780 -790 과학교구확충 : 450,000원-1,000,000원 = -550,000

과학교구확충 : 100,000원*10종 = 1,000,000

실험실습비 : 30,000원*30종 = 900,000

과학대회행사 : 110,000원*8종 = 880,000

과학대회행사 : 640,000원-880,000원= -240,000

2.[초]전북 과학전람회 작품 제작(목적) 480 190 290

1.교육운영비 480 190 290
(성립전_1추)과학전람히 작품 제작 지원금

 : 120,000원*4종=
480,000

3.[초]전북학생과학발명품 경진대회 작품제작지원금(목적)300 400 -100

1.교육운영비 300 400 -100
(성립전_1추)발명품 제작지원금 : 100,000

원*3종=
300,000

4.체육 교과활동 9,213 2,710 6,503

1.[초]교과운영 8,463 2,710 5,753

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 8,163 2,410 5,753
체육대회운영 : (1,418,000원-2,480,000

원)=
-1,062,000
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체육대회운영 : 80,000원*31종 = 2,480,000

승마체험비 : 350,000원*10회 = 3,500,000

승마체험비 : 4,570,000원-3,500,000원= 1,070,000

교과운영용품 : 50,000원*15종 = 750,000

교과운영용품 : 500,000원*1회= 500,000

교과운영용품 : 1,221,000원-1,250,000원= -29,000

수영체험비 : 954,000원-1,250,000원= -296,000

수영체험비 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.[초]수상안전교육 운영(목적) 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 버스임차비 : 495,000원-750,000원= -255,000

(성립전_1추)버스임차비 : 250,000원*3대= 750,000

수영운영물품 : 255,000원*1회= 255,000

5.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 예술교과활동용품 : 10,000원*15종*2회 = 300,000

6.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 외국어교과활동 : 80,000원*10종 = 800,000

7.선택 교과활동 0 0 0

1.[초]기타교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

8.특수교육교과활동 6,260 0 6,260

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0 특수교육운영 : 0원-500,000원= -500,000

특수교육운영 : 250,000원*2회= 500,000

2.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영비1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*6월=
1,200,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 200,000

원*1회=
200,000
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3.[초]특수교육대상학생 통학비 2,860 0 2,860

1.학생복지비 2,860 0 2,860 (성립전_1추)통학비 : 722,000원*2명= 1,444,000

(성립전_2추)통학비 : 1,416,000원*1교= 1,416,000

4.[초]통합학급 프로그램 운영비(목적)2,000 0 2,000

1.운영수당 560 0 560 (성립전_1추)강사비 : 140,000원*2회= 280,000

(성립전_1추)강사비 : 140,000원*2회= 280,000

2.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)재료 구입비(상품구입) : 

10,000원*6명*2시간*3차시 =
360,000

(성립전_1추)재료 구입비(상품구입) : 

10,000원*6명*2시간*3차시=
360,000

(성립전_1추)행사 간식비 : 3,000원*6명*5

회=
90,000

(성립전_1추)행사 간식비 : 3,000원*6명*5

회=
90,000

(성립전_1추)도서 구입비 : 15,000원*6명

*3권=
270,000

(성립전_1추)도서 구입비 : 15,000원*6명

*3권=
270,000

9.유치원 교과활동 21,760 16,202 5,558

1.[유]교과운영(유) 13,630 6,286 7,344

1.운영수당 800 0 800 보결수당 : 10,000원*20회= 200,000

보결수당 : 800,000원-200,000원= 600,000

2.교육운영비 12,530 6,286 6,244 교과운영용품 : 100,000원*35회 = 3,500,000

현장학습비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

현장학습비 : 1,500,000원-2,000,000원= -500,000

운동회 : 700,000원*1회= 700,000

각종행사지원 : 705,000원-1,000,000원= -295,000

각종행사지원 : 100,000원*10회= 1,000,000

교과학습준비물 : 2,295,000원-2,000,000

원=
295,000

교과학습준비물 : 200,000원*10회= 2,000,000

교육활동홍보 : 300,000원-900,000원= -600,000

교육활동홍보 : 300,000원*3회= 900,000

졸업식및입학식 : 800,000원*2회= 1,600,000

졸업식및입학식 : 2,100,000원-1,600,000

원=
500,000
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오전우유간식비 : 430원*11명*186일= 880,000

(성립전_2추)꿈꾸러기 잔치 행사 참가비 :

 550,000원*1회=
550,000

3.학생복지비 300 0 300 의약품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.[유]학습준비물지원(유) 0 9,916 -9,916

1.일반수용비 0 1,600 -1,600

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 5,714 -5,714

4.학습준비물 0 2,202 -2,202

5.학생복지비 0 400 -400

3.[유]교과운영(목적) 8,130 0 8,130

1.교육운영비 8,130 0 8,130
(성립전_1추)교과운영 활동자료 : 10,000

원*13명*18회=
2,340,000

(성립전_2추)교과운영 학습소모품 : 

422,420원*2회=
845,000

(성립전_2추)교과운영 학습소모품 : 

541,920원*1회=
542,000

(성립전_1추)교과운영 학습소모품 : 

286,170원*1회=
287,000

(성립전_2추)교과운영 수업용품 : 13,000

원*12명*8회=
1,248,000

(성립전_1추)교과운영 수업용품 : 18,000

원*13명*2회=
468,000

(성립전_2추)각종 행사 지원 : 200,000원

*6회=
1,200,000

(성립전_2추)현장학습비 : 300,000원*4회= 1,200,000

10.정보교과활동 0 2,060 -2,060

1.[초]교과운영 0 2,060 -2,060

1.교육운영비 0 2,060 -2,060 교과운영 : 0원-500,000원= -500,000

교과운영 : 50,000원*10종 = 500,000

2.창의적 체험활동 26,777 13,775 13,002

1.자율활동 20,314 9,972 10,342

1.[초]학생회활동지원 0 1,680 -1,680

1.교육운영비 0 1,680 -1,680

2.[초]학예회 4,150 0 4,150

1.교육운영비 4,150 0 4,150
창오예술제 행사용품 : 4,150,000원

-1,000,000원=
3,150,000
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창오예술제 행사용품 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 3,500 -1,700

1.교육운영비 1,800 3,500 -1,700 학급교육활동비 : 50,000원*34명= 1,700,000

학급교육활동비 : 1,800,000원-1,700,000

원=
100,000

4.[초]학교특색사업 2,864 2,792 72

1.교육운영비 2,864 2,792 72 도예체험비 : 15,000원*34명*2회 = 1,020,000

학교자율선택과제(텃밭교육) : 250,000원

*2회 =
500,000

학교숲체험비 : 32,000원*2시간*3반*7회= 1,344,000

5.[유]학교특색사업(유) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
자율선택과제(그림책활동재료) : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

6.[초]민주시민교육 해봄학교 운영 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

7.[초]탄소중립 실천학교 운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 960 0 960
탄소중립 교실 강사비 : 960,000원

-400,000원=
560,000

(성립전_2추)탄소중립 교실 강사비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.교육운영비 4,540 0 4,540
(성립전_2추)탄소중립 프로그램 운영비 : 

50,000원*35명=
1,750,000

교육과정 재구성 운영비 : 715,000원

-875,000원=
-160,000

(성립전_2추)교육과정 재구성 운영비 : 

25,000원*35명=
875,000

(성립전_2추)탄소중립 교실 운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_2추)탄소중립 역량강화 운영비 : 

31,500원*50명=
1,575,000

3.시설비 4,500 0 4,500
실천문화 공간 조성비 : 4,500,000원

-4,900,000원=
-400,000

(성립전_2추)실천문화 공간 조성비 : 

4,900,000원*1회=
4,900,000

2.현장체험학습활동 3,569 3,000 569

1.[초]수학여행 669 0 669

1.교육운영비 669 0 669
테마식현장학습 : (669,000원-3,680,000

원)=
-3,011,000

테마식현장학습 : 160,000원*23명 = 3,680,000

2.[초]현장학습 2,900 3,000 -100

1.교육운영비 2,900 3,000 -100 현장체험학습 : 2,900,000원-2,500,000원= 400,000
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현장체험학습 : 500,000원*5회 = 2,500,000

3.동아리활동 2,580 503 2,077

1.[초]동아리활동 1,680 500 1,180

1.교육운영비 1,680 500 1,180 학생자치활성화 : 140,000원*6종*2회 = 1,680,000

2.[초]청소년단체활동 0 3 -3

1.교육운영비 0 3 -3 청소년단체활동비 : 0원-390,000원= -390,000

청소년단체활동비 : 390,000원*1회 = 390,000

3.[초]학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)용품 구입비 : 10,000원*30명

*2회=
600,000

(성립전_2추)용품 구입비 : 10,000원*30명

*1회=
300,000

4.진로활동 314 300 14

1.[초]진로체험활동 314 300 14

1.교육운영비 314 300 14 진로체험활동운영 : 314,000원-680,000원= -366,000

진로체험활동운영 : 20,000원*34명= 680,000

4.선택적 교육활동 144,660 105,250 39,410

1.방과후학교 운영 117,710 88,289 29,421

1.방과후학교운영 25,112 16,735 8,377

1.[초]교과프로그램 14,112 6,535 7,577

1.운영수당 11,440 0 11,440
방과후강사비(자체) : 11,440,000원

-8,000,000원=
3,440,000

방과후강사비(자체) : 8,000,000원*1교 = 8,000,000

2.교육운영비 2,672 6,535 -3,863 방과후운영(자체) : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

방과후운영(자체) : 2,672,000원

-9,720,000원=
-7,048,000

방과후운영(자체) : 6,720,000원*1회= 6,720,000

2.[초]방과후학교운영(목적) 11,000 9,000 2,000

1.운영수당 11,000 6,912 4,088
(성립전_1추)교육과정 교육활동 강사비 : 

30,000원*5시간*6과목*10주=
9,000,000

교육과정 교육활동 강사비 : 40,000원*5명

*10회 =
2,000,000

2.교육운영비 0 2,088 -2,088

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 지원 0 1,200 -1,200
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1.학생지원금 0 1,200 -1,200

2.돌봄교실운영 47,787 33,990 13,797

1.[초]돌봄교실운영 25,344 16,299 9,045

1.운영수당 7,688 2,248 5,440 강사비(자체) : 5,000,000원*1교 = 5,000,000

강사비(목적) : 32,000원*2명*42회= 2,688,000

2.교육운영비 17,656 14,051 3,605 운영비(자체) : 5,972,000원*1회= 5,972,000

운영비(자체) : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

운영비(자체) : 4,554,000원-7,972,000원= -3,418,000

(성립전_1추)식비(목적) : 5,000원*30명

*20일=
3,000,000

식비(목적) : 1,190,000원*1회= 1,190,000

(성립전_1추)간식비(목적) : 1,000원*30명

*200일=
6,000,000

간식비(목적) : 1,300,000원*1회= 1,300,000

운영비(목적) : 40,300원*20명*2회= 1,612,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,943 17,691 -1,748

1.무기계약직원인건비 14,213 14,607 -394 (성립전_1추)기본급 : 2,760,000원*1명= 2,760,000

(성립전_1추)기본급 : 2,226,000원*1명 = 2,226,000

(성립전_2추)기본급 : 4,538,000원*1교= 4,538,000

(성립전_1추)근속수당 : 158,000원*1명= 158,000

(성립전_1추)근속수당 : 158,000원*1명 = 158,000

(성립전_2추)근속수당 : 315,000원*1교= 315,000

(성립전_1추)급식비 : 339,000원*1명= 339,000

(성립전_2추)급식비 : 679,000원*1교= 679,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1교= 240,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*1명 = 120,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1교= 225,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1명 

=
225,000
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(성립전_1추)연장근로수당 : 30,000원*1명

 =
30,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 1,200,000

원*1교=
1,200,000

연차수당 : 460,000원*1회= 460,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,180 2,584 -1,404
4대보험 기관부담금 : 1,180,000원

-1,640,000원=
-460,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

446,000원*1명=
446,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

466,000원*1명=
466,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

728,000원*1교=
728,000

3.[초]오후돌봄교실 운영(보조금) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)교육과정 교육활동 강사비 : 

30,000원*5시간*1과목*10주=
1,500,000

4.[초]돌봄교실 환경개선비 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)환경개선비 : 2,500,000원*2

종=
5,000,000

3.유치원방과후과정운영 44,811 37,564 7,247

1.유치원 방과후 특성화 과정 운영 6,837 6,660 177

1.기간제교원인건비 163 0 163
시간제기간제교사초과근무수당 : 163,000

원-1,000,000원=
-837,000

시간제기간제교사초과근무수당 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.교육운영비 6,674 6,660 14 유치원방과후과정활동 : 200,000원*10회 = 2,000,000

유치원방과후과정활동 : 3,384,000원

-2,000,000원=
1,384,000

유치원방과후간식비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

유치원방과후간식비 : 3,290,000원

-1,000,000원=
2,290,000

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유) 0 28,373 -28,373

1.기간제교원인건비 0 25,964 -25,964

2.기간제교원법정부담금 0 2,409 -2,409

3.[유]유치원방과후 특성화 과정 운영(목적)5,507 2,531 2,976

1.운영수당 1,420 0 1,420
유치원특성화활동강사비 : 1,420,000원

-1,920,000원=
-500,000

(성립전_2추)유치원특성화활동강사비 : 

32,000원*3명*12회=
1,152,000

(성립전_2추)유치원특성화활동강사비 : 

32,000원*3명*8회=
768,000

2.교육운영비 4,087 2,531 1,556
(성립전_2추)유치원방과후과정 활동자료 :

 50,580원*1회=
51,000
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(성립전_1추)유치원방과후과정 활동자료 :

 6,000원*13명*18회=
1,404,000

(성립전_2추)유치원방과후과정 활동자료 :

 48,000원*1회=
48,000

(성립전_1추)유치원방과후과정 수업용품 :

 52,985원*10회=
530,000

(성립전_2추)유치원방과후간식비 : 2,500

원*12명*20회=
600,000

(성립전_2추)유치원방과후간식비 : 1,500

원*12명*53회=
954,000

유치원방과후간식비 : 2,054,000원

-1,554,000원=
500,000

3.학습준비물 0 0 0

4.[유]유치원 시간제기간제교사 운영31,219 0 31,219

1.기간제교원인건비 27,539 0 27,539
(성립전_2추)기본급 : (1,279,400원*4

월)+(1,317,780원*2월)=
7,754,000

(성립전_1추)기본급 : 7,676,400원*1명= 7,677,000

(성립전_1추)정근수당 : 383,820원*1명= 384,000

(성립전_2추)정근수당 : 395,330원*1회= 396,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*6월= 600,000

(성립전_1추)가족수당 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_1추)교육연구비 : 165,000원*1명= 165,000

(성립전_2추)교육연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

56,650원*6월=
340,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

339,900원*1명=
340,000

(성립전_1추)방학중 4시간 초과 근로수당

 : 720,000원*1명=
720,000

(성립전_2추)방학중 4시간 초과 근로수당

 : (1,440,000원*1회)+(638,000원*1회) =
2,078,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

(성립전_2추)명절휴가비 : (767,640원*1

회)+(790,660원*1회)=
1,559,000
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2.맞춤형복지비 840 0 840
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 840,000원*1

명=
840,000

3.기간제교원법정부담금 2,840 0 2,840
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,441,000원*1교 =
1,441,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,399,000원*1명=
1,399,000

5.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식 개선 지원비1,248 0 1,248

1.교육운영비 1,248 0 1,248
방학 중 방과후 과정 혼합급식비 : 

1,248,000원*1교=
1,248,000

2.독서활동 14,350 4,442 9,908

1.독서활동운영 14,350 4,442 9,908

1.[초]도서관운영 3,390 4,442 -1,052

1.교육운영비 3,390 4,442 -1,052 도서구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

도서구입 : 2,730,000원-3,000,000원= -270,000

도서구입 : 10,000원*200권 = 2,000,000

도서관운영물품 : 30,000원*22종 = 660,000

2.[초]책꾸러미지원 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440 (성립전_2추)도서구입 : 40,000원*36명= 1,440,000

3.[유]책꾸러미지원(유) 520 0 520

1.교육운영비 520 0 520
(성립전_2추)도서 및 문구 구입 : 40,000

원*13명=
520,000

4.[초]학교도서관 책소독기 지원 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)책소독기 구입 : 6,000,000원

*1대=
6,000,000

5.[초]학교도서관 장서확충비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)도서구입 : 3,000,000원*1교= 3,000,000

3.교기육성 12,000 11,919 81

1.교기운영 12,000 11,919 81

1.[초]농악전승학교운영(보조금) 12,000 11,919 81

1.운영수당 10,699 3,680 7,019
(성립전_1추)교육과정 교육활동 강사비 : 

40,000원*4시간*20주 =
3,200,000

방과후학교 교육활동 강사비 : 7,499,000

원-7,200,000원=
299,000

(성립전_1추)방과후학교 교육활동 강사비

 : 40,000원*6시간*30주=
7,200,000

2.교육운영비 1,301 8,239 -6,938
(성립전_1추)농악발표회 차량대여비 : 

350,000원*1회=
350,000

농악발표회 차량대여비 : 0원-350,000원= -350,000
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(성립전_1추)농악발표회 악기 및 의상대여

비 : 150,000원*6명=
900,000

농악발표회 악기 및 의상대여비 : 

1,301,000원-900,000원=
401,000

농악 문화체험활동(차량비) : 0원-350,000

원=
-350,000

(성립전_1추)농악 문화체험활동(차량비) :

 350,000원*1회=
350,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 다문화교육운영 : 150,000원*2종*2회 = 600,000

5.교육활동 지원 48,599 33,870 14,729

1.교무업무 운영 6,461 6,850 -389

1.교무학사운영 6,461 6,850 -389

1.[초]교육활동홍보 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0
교육계획서및학교요람제작 : 0원-100,000

원=
-100,000

교육계획서및학교요람제작 : 100,000원*1

회 =
100,000

학교신문발간 : 1,400,000원-1,200,000원= 200,000

학교신문발간 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

2.입학식 및 졸업식 1,361 3,000 -1,639

1.일반수용비 1,361 3,000 -1,639 행사용품구입 : 330,500원*2회= 661,000

행사용품구입 : 1,361,000원-661,000원= 700,000

3.[초]환경정리 3,700 2,150 1,550

1.일반수용비 3,100 1,400 1,700 실내외게시판 : 100,000원*6종 = 600,000

실내외게시판 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

청소용품 : 500,000원-800,000원= -300,000

청소용품 : 20,000원*20종*2회= 800,000

2.교육운영비 600 750 -150 환경정리용품 : 30,000원*20종 = 600,000

4.[초]초등성장평가(목적) 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300

2.생활지도운영 6,104 4,870 1,234
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1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 상담프로그램운영 : 100,000원*5종*4회 = 2,000,000

2.학교폭력예방 2,590 1,380 1,210

1.안전한학교환경구축 590 1,380 -790

1.교육운영비 590 1,380 -790
학교폭력예방교육강사비성폭력예방교육강

사비 : 250,000원*2회 =
500,000

학교폭력예방교육강사비성폭력예방교육강

사비 : 250,000원-500,000원=
-250,000

학교폭력예방운영물품 : 0원-500,000원= -500,000

학교폭력예방운영물품 : 250,000원*2회 = 500,000

성폭력예방교육강사비 : 340,000원

-440,000원=
-100,000

성폭력예방교육강사비 : 220,000원*2회 = 440,000

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)강사비 : 150,000원*2학급*1

회=
300,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)어울림프로그램 운영비 : 

74,200원*5학급*4회=
1,484,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*36명*2회= 216,000

3.학생안전교육 1,514 1,490 24

1.[초]안전교육 1,514 1,490 24

1.교육운영비 1,514 1,490 24 안전한환경조성(경목) : 734,000원*1교 = 734,000

안전교육운영 : 130,000원*6종 = 780,000

3.연구학교 운영 1,200 0 1,200

1.연구학교운영 1,200 0 1,200

1.[초]혁신학년군 운영 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)1~2학년군 운영 필요 물품 : 

25,000원*20회=
500,000

(성립전_1추)3~6학년군 운영 필요 물품 : 

35,000원*20회=
700,000

4.학습지원실 운영 8,874 12,750 -3,876

1.정보화실운영 8,874 12,750 -3,876

1.[초]정보화업무 운영 8,874 8,050 824

1.일반수용비 3,924 3,200 724
컴퓨터 및 전산기기 관리 : 100,000원*12

월 =
1,200,000
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토너구입 : 300,000원*5종 = 1,500,000

정보화실운영물품 : 1,224,000원

-1,000,000원=
224,000

정보화실운영물품 : 100,000원*10종= 1,000,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.비품구입비 4,950 0 4,950 컴퓨터구입 : 1,200,000원*3대 = 3,600,000

컴퓨터구입 : 4,950,000원-3,600,000원= 1,350,000

4.기타자산취득비 0 2,850 -2,850

2.[초]무선AP설치(목적) 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

3.[초]온라인교육 인프라 구축(국고) 0 3,700 -3,700

1.일반수용비 0 3,700 -3,700

5.교육여건 개선 25,960 9,400 16,560

1.교육환경개선 25,960 9,400 16,560

1.[초]책·걸상구입 0 0 0

1.기타자산취득비 0 0 0

2.[초]교실환경개선 2,000 9,400 -7,400

1.비품구입비 2,000 0 2,000 교육환경개선비품 : 1,000,000원*2종= 2,000,000

2.기타자산취득비 0 9,400 -9,400

3.[초]다목적교실 비품 구입(목적) 8,150 0 8,150

1.비품구입비 8,150 0 8,150
(성립전_1추)전동커튼  : 4,000,000원*1식

=
4,000,000

전동커튼  : 5,000,000원-4,000,000원= 1,000,000

(성립전_1추)전동스크린 : 1,000,000원*1

식=
1,000,000

전동스크린 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

(성립전_1추)농구대 : 1,500,000원*1조= 1,500,000

(성립전_1추)배구지주 : 1,650,000원*1조= 1,650,000

4.[초]운동장 관리 비품 구입(목적) 11,000 0 11,000

1.비품구입비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)승차식 잔디깍기 : 

11,000,000원*1대=
11,000,000

5.[유]유치원 무선환경 구축 4,810 0 4,810
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1.시설비 940 0 940
(성립전_2추)케이블구축비 지원 : 940,000

원*1교=
940,000

2.비품구입비 3,870 0 3,870
(성립전_2추)무선 AP 구입 : 1,935,000원

*2대=
3,870,000

6.학교 일반운영 115,904 86,349 29,555

1.학교기관 운영 76,245 36,353 39,892

1.부서기본운영 19,074 14,831 4,243

1.[초]교장실운영 7,200 7,200 0

1.일반업무추진비 4,200 4,200 0 교직원협의회 : 300,000원*8회 = 2,400,000

교직원애경사및다과구입 : 50,000원*20회 

=
1,000,000

교직원체육행사 : 200,000원*4회 = 800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,821 6,831 2,990

1.일반수용비 5,121 3,380 1,741 행정사무및전산용품 : 400,000원*4회 = 1,600,000

행정사무및전산용품 : 4,103,000원

-1,600,000원=
2,503,000

도서및간행물 : 100,000원*6회 = 600,000

도서및간행물 : 310,000원-600,000원= -290,000

복사용지 : 30,000원*20종 = 600,000

복사용지 : 408,000원-600,000원= -192,000

재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

전자조달시스템 이용수수료 : 20,000원*10

회=
200,000

2.여비 4,000 3,451 549 관내외여비 : 30,000원*10인*20회 = 6,000,000

관내외여비 : 1,218,000원-3,218,000원= -2,000,000

3.비품구입비 700 0 700 전동공구세트 : 700,000원*1종= 700,000

3.[초]교무부운영 2,053 800 1,253

1.일반수용비 2,053 800 1,253
교무실행정및전산용품 : 865,000원

-800,000원=
65,000

교무실행정및전산용품 : 100,000원*8종= 800,000

교무실 전자복사기 렌탈료 : 99,000원*12

월=
1,188,000

2.병설유치원기본운영 17,020 21,122 -4,102

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,090 5,800 -710
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1.전기요금 4,890 0 4,890 유치원전기요금 : 400,000원*12월 = 4,800,000

유치원전기요금 : 4,890,000원-4,800,000

원=
90,000

2.기타공공요금 200 5,800 -5,600 유치원전화요금 : 200,000원-600,000원= -400,000

유치원전화요금 : 50,000원*12월 = 600,000

2.[초]유치원 시설장비유지 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
유치원공기청정기운영(경목) : 500,000원

*1교 =
500,000

3.[초]유치원운영 11,430 14,822 -3,392

1.학교운영지원수당 0 4,280 -4,280

2.일반수용비 1,892 7,592 -5,700 유치원행정및전산용품 : 100,000원*5종 = 500,000

유치원행정및전산용품 : 497,000원

-500,000원=
-3,000

시설수선소모품 : 50,000원*10회 = 500,000

시설수선소모품 : (0원-500,000원)= -500,000

놀이시설유지관리용역 : 88,000원*6월= 528,000

자율연수 : 185,000원*1회= 185,000

청소용품 : 200,000원*2회 = 400,000

청소용품 : 10,000원*1종= 10,000

교실환경개선 : (0원-1,500,000원)= -1,500,000

교실환경개선 : 500,000원*3회= 1,500,000

냉난방기청소 및 관리 : 100,000원*2대= 200,000

냉난방기청소 및 관리 : 272,000원

-200,000원=
72,000

3.운영수당 8,338 0 8,338 하모니활동비 : 400,000원*11월 = 4,400,000

하모니활동비 : 22,000원*1명*74일= 1,628,000

오후 자원봉사자 활동비 : 22,000원*1명

*105일=
2,310,000

4.여비 200 500 -300 유치원관내외여비 : 50,000원*2인*10원 = 1,000,000

유치원관내외여비 : 200,000원-1,000,000

원=
-800,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

6.기타자산취득비 0 2,450 -2,450

3.행정지원인력운용 40,151 400 39,751
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1.[초]구 학부모회직인건비 600 400 200

1.무기계약직원인건비 200 0 200 초과근무수당 : 100,000원*2명= 200,000

2.교직원복지비 400 400 0 무기계약직피복비 : 200,000원*2명= 400,000

2.[초]청소원 인건비(목적) 19,146 0 19,146

1.무기계약직원인건비 16,900 0 16,900
(성립전_1추)청소원 기본급 : 11,400,000

원*1명=
11,400,000

청소원 기본급 : 100,000원*1명*1교= 100,000

(성립전_1추)청소원 급식비 : 1,300,000원

*1명=
1,300,000

청소원 급식비 : 100,000원*1명*1교= 100,000

(성립전_1추)청소원 명절휴가비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

청소원 명절휴가비 : 200,000원*1명*1교= 200,000

청소원 연차수당 : 26,000원*1명*1교= 26,000

(성립전_1추)청소원 연차수당 : 1,274,000

원*1명=
1,274,000

(성립전_1추)청소원 퇴직금 : 1,470,000원

*1명=
1,470,000

청소원 퇴직금 : 30,000원*1명*1교= 30,000

2.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)청소용품 구입 : 30,000원*10

종=
300,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1교= 50,000

4.무기계약직원법정부담금 1,396 0 1,396
(성립전_1추)청소원 4대보험 기관부담금 :

 1,342,000원*1명 =
1,342,000

청소원 4대보험 기관부담금 : 54,000원*1

명*1교=
54,000

3.[초]시설관리원 인건비(목적) 20,405 0 20,405

1.기간제직원인건비 18,899 0 18,899 (성립전_1추)기본급 : 8,280,000원*1명= 8,280,000

(성립전_2추)기본급 : 1,380,000원*4개월

*1명=
5,520,000

(성립전_1추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4개월*1

명=
560,000

(성립전_1추)연차수당 : 720,000원*1명= 720,000

(성립전_2추)연차수당 : 13,000원*1명= 13,000

(성립전_2추)퇴직금 : 36,000원*1명 = 36,000

퇴직금 : 2,366,000원-1,466,000원= 900,000
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(성립전_1추)퇴직금 : 1,430,000원*1명= 1,430,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1교

=
50,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.기간제직원법정부담금 956 0 956
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,117,000원*1명=
1,117,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

739,000원*1교=
739,000

4대보험 기관부담금 : 956,000원

-1,856,000원=
-900,000

4.[초]코로나19 방역활동 도우미 운영 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0 기간제직원인건비(자체) : 0원-850,000원= -850,000

기간제직원인건비(자체) : 850,000원*1명

*1개월=
850,000

2.기간제직원법정부담금 0 0 0
4대보험 기관부담금(자체) : 80,000원*1명

*1개월=
80,000

4대보험 기관부담금(자체) : 0원-80,000원

=
-80,000

2.시설 장비 유지 37,859 47,987 -10,128

1.학교시설장비유지 37,859 47,987 -10,128

1.[초]공공요금및제세공과금 14,518 12,820 1,698

1.전기요금 7,000 5,000 2,000 전기요금 : 400,000원*12월 = 4,800,000

전기요금 : 7,000,000원-4,800,000원= 2,200,000

2.상하수도료 1,700 1,600 100 상하수도료 : 100,000원*12월 = 1,200,000

상하수도료 : 1,700,000원-1,200,000원= 500,000

3.기타공공요금 5,818 6,220 -402 전화요금 : 700,000원-1,200,000원= -500,000

전화요금 : 100,000원*12월 = 1,200,000

방송수신료 : 238,000원-360,000원= -122,000

방송수신료 : 30,000원*12월= 360,000

우편요금 : 50,000원*4회= 200,000

우편요금 : 80,000원-200,000원= -120,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.[초]시설관리용역 0 1,832 -1,832

1.일반수용비 0 1,832 -1,832
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3.[초]시설일반관리 19,381 9,693 9,688

1.기간제직원인건비 601 0 601 일용인부 인건비 : 80,100원*2명*5회= 801,000

일용인부 인건비 : 601,000원-801,000원= -200,000

2.일반수용비 18,780 9,693 9,087
소규모시설수선용품 : 50,000원*10종*4회 

=
2,000,000

소규모시설수선용품 : 5,910,000원

-2,000,000원=
3,910,000

화장지및쓰레기봉투 : 100,000원*2종*5회= 1,000,000

화장지및쓰레기봉투 : 167,000원

-1,000,000원=
-833,000

전기안전관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

소방시설관리용역비 : 960,000원

-1,200,000원=
-240,000

어린이놀이시설관리용역비 : 88,000원*6월

=
528,000

냉난방기 청소 및 관리비 : 80,000원*10대

=
800,000

냉난방기 청소 및 관리비 : 847,000원

-800,000원=
47,000

정화조청소 : 450,000원-300,000원= 150,000

정화조청소 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_2추)학교용지 지적측량비(목적) :

 8,718,000원*1교=
8,718,000

4.[초]화장실관리 0 20,276 -20,276

1.무기계약직원인건비 0 17,008 -17,008

2.일반수용비 0 1,996 -1,996

3.맞춤형복지비 0 500 -500

4.무기계약직원법정부담금 0 772 -772

5.[초]당직관리 3,960 3,366 594

1.일반수용비 3,960 3,366 594 무인기계경비용역비 : 280,500원*12월= 3,366,000

무인기계경비용역비 : 3,960,000원

-3,366,000원=
594,000

3.학교운영 협력 1,800 2,009 -209

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반수용비 0 145 -145
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2.일반업무추진비 800 655 145 학교운영위원회운영 : 200,000원*4회= 800,000

2.학부모협력 1,000 1,209 -209

1.학부모회운영 1,000 1,209 -209

1.일반수용비 1,000 1,209 -209
학부모협력활성화(경목) : 250,000원*4회 

=
1,000,000

7.학교시설 확충 18,596 32,423 -13,827

1.시설확충 및 개선 18,596 32,423 -13,827

1.시설확충및개선 18,596 32,423 -13,827

1.[초]조경공사 7,248 5,000 2,248

1.일반수용비 0 5,000 -5,000

2.시설비 7,248 0 7,248 전지작업 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

전지작업 : 0원-652,000원= -652,000

전지작업(유) : 2,000,000원*1식 = 2,000,000

꿈동산 수목치료 : 2,900,000원*1회= 2,900,000

2.[초]대수선공사 11,348 27,423 -16,075

1.시설비 11,348 27,423 -16,075 소규모시설공사 : 770,000원*4회= 3,080,000

소규모시설공사 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

소규모시설공사 : 11,348,000원-6,080,000

원=
5,268,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0 예비비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

예비비 : (0원-1,000,000원)= -1,000,000

유치원예비비 : (0원-500,000원)= -500,000

유치원예비비 : 500,000원*1교 = 500,000

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 502,745 417,160 85,585

박병언 2021년 12월 08일 09시 26분 27초 32 전라북도교육청 창오초등학교


